
Drzý hosť

Luk 11,37.38: „...poprosil ho istý fari-
zej, aby u neho obedoval. Ježiš vošiel a po-
sadil sa k  stolu. Farizej sa začudoval, keď 
videl, že sa pred obedom najprv neumyl.“ 

Obed u farizeja bola pocta. Je pravda, 
že aj Ježiš nebol hocikto. Počas jeho služ-
by sa okolo neho zhromažďovali veľké zá-
stupy, aby počúvali slová, ktoré mali moc 

zmeniť ich životy. Napriek tomu bol Ježiš kontroverzná osoba. Práve zákonníci a  farizeji 
tvrdošijne vnútorne a aj navonok vzdorovali jemu a jeho službe. Farizej šiel teda aj do ur-
čitého rizika, keď ho pozval domov. Ježiš si pred jedlom neumyl ruky. Zabudol? Pochybil? 
Neverím, že Ježiš robí chyby. On si ruky neumyl úmyselne! Tým sa však nepredvídateľné 
konanie Ježiša nekončí. Priamo a z ľudského hľadiska absolútne nevhodne napadol slovne 
farizejov, a  tým aj svojho hostiteľa, štyrmi obvineniami. To už jeden z  hostí, zákonník, 
nevydržal a  slušne Ježišovi naznačil, že to, čo hovorí, je potupné aj pre neho. Ten, ktorý 
nerobí chyby, upriamil tentoraz pozornosť na  zákonníka a  obvinil zákonníkov v  ďalších 
štyroch oblastiach. Obe urazené skupiny začali následne Ježiša konfrontovať s otázkami, 
len aby ho mohli zdiskreditovať. Jednoducho mu to vrátili a  pevne sa rozhodli, že tento 
človek je veľkou prekážkou, ktorú treba riešiť. 

Tento a podobné príbehy z Písma nám aspoň na chvíľu narušia idylku o láskavom Ježišovi, 
ktorý hľadá stratené ovečky. Čo alebo kto vás naposledy riadne naštval? Dourážal? Napadol 
vaše pohnútky? Bežne si o  takýchto ľuďoch nemyslíme, že ich vedie Boží Duch, skôr naopak. 
Príbeh však naznačuje, že sa môžeme mýliť. Urob si ešte dnes inventúru svojho vnútra a popre-
mýšľaj, čo alebo kto ťa rozčuľuje a uráža. Možno, že Ježiš aj takto prehovára do tvojho srdca. 
Kritika, ponižovanie a  urážky nemusia vždy pôsobiť deštruktívne, ale môžu priniesť pokoru, 
spoznávanie samého seba, odovzdanie a možno aj vrúcnu túžbu po našom Spasiteľovi. 

Rastislav Špalek, vedúci Oddelenia knižnej evanjelizácie pri SZ CASD
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O SITUÁCII V SÚVISLOSTI S VOJNOU NA UKRAJINE
„Blahoslavení hladní a smädní po spravodlivosti, lebo oni budú nasýtení. Blahoslavení milo-

srdní, lebo im sa dostane milosrdenstva.“ (Matúš 5,6.7)
Milé sestry a  bratia, s  veľkými obavami sledujeme eskaláciu vojnového konfliktu 

na Ukrajine, ktorý so sebou prináša tie najhoršie následky v podobe ľudských obetí, zra-
není a ničenia miest a dedín. Mnohí ľudia sú v ohrození života a dostávajú sa do krajnej 
núdze, kedy od nás potrebujú naliehavú pomoc. 

Ďakujeme za  vaše modlitby a  solidaritu s  trpiacimi, ktorú ste prejavili tým, že ste 
darovali finančné prostriedky alebo poskytli praktickú pomoc. Zároveň naďalej vyzývame 
k  modlitbám predovšetkým za  obyvateľov v  ohrozených oblastiach, ktorí nemajú nijakú 
únikovú cestu a už niekoľko dní zotrvávajú v úkrytoch s nádejou, že ich Pán Boh zachová 
pri živote.

Jedna z  foriem pomoci je prostredníctvom organizácie ADRA, 
ktorá vyhlásila verejnú zbierku. Prispieť do zbierky môžete ľubovoľ-
nou čiastkou na toto číslo účtu: 

SK83 8330 0000 0028 0179 0152; VS: 2022001
Pre tých, ktorí pracujú na  svojich mobilných telefónoch s  aplikáciami svojich bánk, 

stačí po  jej otvorení pri zadávaní platby nasnímať k  článku pripojený QR kód a  upraviť 
sumu, ktorá je prednastavená na 10 eur, podľa slobodného rozhodnutia darcu. 

Prispieť môžete aj zaslaním  darcovskej SMS na  tel. č. 877 v  tvare DMS ADRA  (DMS 
medzera ADRA). Cena darcovskej SMS správy je 2 eurá. Všetky informácie nájdete na

http://www.donorsforum.sk/
Ďalšou formou pomoci je aktívna ponuka prostredníctvom webovej stránky 
https://ktopomozeukrajine.sk/
Pre utečencov sú kompletné informácie na dohľadanie na tomto odkaze: 
https://ua.gov.sk/sk.html
Česko-Slovenská únia v  spolupráci s  jednotlivými združeniami vytvorila krízový tím, 

pripravený pomôcť tiež našim sestrám a bratom z Ukrajiny, ktorí už prišli alebo sú na ceste 
na  Slovensko alebo do  Českej republiky. V  tejto oblasti úzko spolupracujeme s  ukrajin-

oznamy
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skou adventistickou komunitou na  oboch stranách hraníc. Pre tento druh pomoci sme 
zvolili hlavného koordinátora, ktorým je pre Slovenskú republiku Mirka Maláriková, tel. 
+421 905 400 052, email: sekretariat@casd.sk

Je dôležité, aby pomoc bola koordinovaná a  nekonali sa individuálne akcie, ktoré 
môžu situáciu skôr skomplikovať. Pokiaľ chcete ponúknuť ubytovanie pre sestry a bratov 
z  Ukrajiny, alebo hľadáte ubytovanie pre niekoho zo svojich blízkych, ktorí sú na  ceste 
z Ukrajiny, kontaktujte svojich zborových kazateľov, ktorí sú o všetkom informovaní. 

Ako veriaci sa máme jasne a zreteľne postaviť zlu. Na druhú stranu nevytvárajme ba-
riéry a stavajme mosty medzi ľuďmi rôznych národov i opačných názorov.

Pripájame sa k výzve predsedu Generálnej konferencie Teda Wilsona, aby sme „prosili 
Pána v modlitbe za pokoj a povzbudenie pre našich vzácnych členov v Euroázijskej divízii 
a po celom svete. Nech Pán prinesie uzdravenie a pokoj do sveta, v ktorom panuje napä-
tie. Veríme, že Kristus príde skoro. Akú blahoslavenú nádej máme, keď môžeme prebývať 
v pokoji v jeho rukách“.

S bratským pozdravom Mikuláš Pavlík, František Kolesár a Stanislav Bielik

TÝŽDEŇ DUCHOVNEJ OBNOVY 2022
https://tdo.casd.sk/

Milí priatelia, 
všetci, ktorí túžite 
po spoločenstve s Bo-
hom i s ľuďmi a chce-
te prežiť zmysluplný 

týždeň s tými, čo po tom túžia rovnako ako vy, prijmite naše srdečné pozvanie na letný TÝŽ-
DEŇ DUCHOVNEJ OBNOVY. Uskutoční sa od 24. do 31. júla 2022 v príjemnom prostredí hotela 
SOREA Ľubovňa, v Starej Ľubovni na severe Slovenska v Prešovskom kraji. Stretneme sa, aby 
sme prežili spoločné chvíle pri štúdiu Biblie, modlitbách, zážitkových aktivitách s duchovnou 

tematikou, zdieľaní sa, spoločenstve, oslave Pána Boha, spoznávaní 
okolitej prírody, relaxácii a rekreácii.

Veríme, že takto spoločne strávený čas bude pre nás všetkých 
požehnaním aj radosťou a  prinesie duchovnú obnovu s  trvalým 
vplyvom na náš osobný, rodinný, cirkevný a spoločenský život. Te-
matika, ktorá nás bude počas celého týždňa sprevádzať, je: JEŽIŠ 
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KRISTUS V  KRÁĽOVSKÝCH KNIHÁCH. Prednášateľom bude kazateľ 
ALEXEJ MURÁŇ.

Ubytovanie pre účastníkov je zabezpečené v deväťposchodovom 
dvojkrídlovom hoteli s  veľkou samostatnou prednáškovou sálou, 
mnohými salónikmi a jedálňou. Súčasťou areálu je aj wellness cen-
trum s bazénom a ihriská. Prihlasovanie je spustené na linku 
https://forms.gle/ga9DC9Uw3P5BJjsT9

Cena ubytovania s plnou penziou pre dospelého účastníka je 30 € na osobu a deň a pre 
dieťa od 3 do 15 rokov 20 € na osobu a deň.

Počas týždňa bude pripravený hodnotný program pre deti 
a  mládež pod vedením skúsených vodcov Klubu Pathfinder či  lek-
torov mládeže.

Bližšie informácie o areáli nájdete tu:
https://www.sorea.sk/lubovnianske-kupele/hotel-sorea-lubovna

Tešíme sa na spoločné stretnutie. 

Videopozvánka: 
https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2022/04/pozvanka-TDO_2022.mp4

S bratským pozdravom Slovenské združenie Cirkvi adventistov siedmeho dňa

DRUHÝ ČESKO-SLOVENSKÝ KONGRES RODÍN 2022

Viete už, kde tento rok počas leta strávite rodinnú dovolenku? Pokiaľ spolu s  vašimi 
najbližšími túžite prežiť niekoľko nezabudnuteľných dní v nádhernom prostredí a v skve-
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lej atmosfére plnej neopakovateľných okamihov, tak neváhajte, vyhraďte si čas hneď 
na začiatku prázdnin a pridajte sa k nám! 

Od 1. do 5. júla 2022 sa vo Vysokých Tatrách v hoteli SoreaTrigan v Štrbskom Plese vo 
Vysokých Tatrách uskutoční historicky druhý Česko-Slovenský kongres rodín. Ako motto 
stretnutia sme zvolili slogan „Labyrint vzťahov a cesta von“.

Na prípravách kongresu s programom plným poučení, spirituálnych zážitkov i zábavy 
sa v spolupráci so skúsenými kazateľmi, ktorí sa už roky špecializujú na prácu s rodinami, 
podieľajú známi organizátori aktivít rodinného typu na Slovensku, v Česku i na Morave. 

Každé ráno sa spolu s  deťmi budete môcť tešiť na  krátke, ale zaujímavé rodinné bo-
hoslužby. Odborné prednášky s tematikou „Labyrint vzťahov a cesta von“ pre vás už dnes 
chystá populárny český psychiater, spisovateľ a teológ Max Kašparů. V rámci workshopov 
sa o  zaujímavých rodinných témach budete môcť porozprávať aj s  radom ďalších odbor-
níkov. Kvalitný program pre deti vo veku do  12 rokov pripravujú skúsení vedúci Klubu 
Pathfinder. O zábavu sa postarajú aj klauni, herci a hudobníci, ktorí vás a vaše deti určite 
zaujmú.

Zvolajte rodinnú radu a  spoločne si prehliadnite stránky hotela Trigan v  Štrbskom 
Plese (https://www.sorea.sk/vysoke-tatry/hotel-sorea-trigan/). Nájdete tu foto-
galériu, informácie o ubytovaní a stravovaní... Vo svojich diároch si 
zarezervujte termín kongresu 1. – 5. júl a prihláste sa na: 
https://www.domadobre.eu/udalosti/kongres-rodin-2022/, 
alebo nasnímaním pripojeného QR kódu. A poznáte to, kto skôr príde... 

Veľmi sa na vás tešíme!
Realizačný tím kongresu: 

Radek Jonczy, Ľudo a Adrika Činčalovci, Martin Žůrek, Jakub Chládek, Daniel Márföldi, 
Petr Adame, Grétka a Dušan Bielikovci, Tomáš Bojda 

LIVINGSTONES – CESTA UČENÍCTVA
Milí mládežníci, už ste sa prihlásili 
na LIVINGSTONES?

„Kresťanstvo bez učeníctva je kres-
ťanstvo bez Krista.“ 
Dietrich Bonhoeffer
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Viac informácií a prihláška: https://forms.gle/GdffeZ6DVUFb1Cd8A
Videopozvánka: https://youtu.be/L8Kcp9mdJIw

 Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže SZ CASD

Zo života kolportéra
Stála pri kôpke kníh a  starostlivo s  primeranou vážnosťou si prezerala 

jednotlivé tituly. Bola to už moja tretia návšteva a  ona si  zakaždým kúpila 
zopár kníh. Zrazu uvidela na  zadnej strane jednej z  nich reklamu na  knihu 

Smerovať vyššie. Máte aj túto? Chcem ju. Až potom s úctou vyjadrila, že jej syn čítal pred 
niekoľkými rokmi knihu Zlaté ruky od Bena Carsona, ktorú si kúpila počas prvej návštevy. 
To malo na neho taký veľký vplyv, že sa rozhodol pre svoje budúce povolanie. Bude neuro- 
chirurgom... 

Oddelenie knižnej evanjelizácie SZ CASD

Elektronické knihy zadarmo z Vydavateľstva Advent-Orion
Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľ-

stvo Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načí-
tajú po nasnímaní pripojeného QR kódu, alebo ich 

nájdete na tomto odkaze:
https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/

Upozorňujeme, že v  sekcii pribudla kniha od  Morrisa L. Vendena s  názvom: „Ako po-
znať Božiu vôľu vo svojom živote“.

Letné tábory zdravia 2022
Milé sestry a milí bratia,
Občianske združenie Život a zdravie pripravuje v roku 2022 štyri letné tábory zdravia, 

ktoré môžete využiť pre seba i svojich priateľov na príjemnú a užitočnú dovolenku:
•	 Podhájska (I.), 29. 05. – 03. 06. 2022, penzión Max, hlavný rečník: prof. John Scharf-

fenberg, MD, MPH (Loma Linda, Kalifornia)
•	 Taliansko – Rosolina Mare, 09. – 17. 06. 2022, vila Germana a vila Lucrezia
•	 Podhájska (II.), 17. – 22. 07. 2022, penzión Max, hlavná téma: 12-krokový program 

Cesta k vyrovnanosti (duševné zdravie) 
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•	 Chorvátsko – Gradac, 19. – 26. 08. 2022, vila Mia

Všetky potrebné informácie a možnosť prihlásenia nájdete na odkaze alebo po nasní-
maní pripojeného QR kódu:

www.zivotazdravie.sk/ltz2022/
Jaromír Novota, vedúci Oddelenia ZDRAVIA pri SZ CASD

mobil: +421 915 276 958, email: novota@zivotazdravie.sk

Pozvánka na stretnutie SINGLE – SoNS 2022
Združenie odvážnych nepriateľov samoty pozýva každého, kto je 

sám, na  let-
nú rekreáciu 
so spoločen-
skou, turis-

tickou i  duchovnou náplňou,  ktorá 
sa uskutoční od  19. do  26. 6. 2022 
v  Kongres hotel „Selskýdvůr“, Strá-
žovice 26 (neďaleko Kyjova).

Všetky ďalšie informácie nájdete tu: 
https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2022/04/SoNS-2022.pdf
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KRÁČAME SPOLU ... /až/ do raja: Banskej Štiavnice
Príslovie 8,32: „Blahoslavení sú, čo kráčajú po mojich cestách.“
Milé ženy a  dievčatá, poďme spolu prežiť výnimočný deň, naplnený 

radosťou, opätovnou blízkosťou a Božím dotykom. Rady by sme pokračo-
vali v začatej tradícii stretávania sa v prírode „naživo“ v rôznych krajoch 
nášho krásneho Slovenska. 

Pozývame vás preto na  druhý jednodňový výlet do  krásnej prírody na  strednom Slo-
vensku, a to v nádhernom meste Banskej Štiavnici. 

Okrem nenáročnej prechádzky, spoznávania zaujímavostí Banskej Štiavnice so sprie-
vodkyňou Ivetkou a zamyslenia nad Božím Slovom vás čakajú aj malé aktivity a milé pre-
kvapenia. Pozvite aj svoje kamarátky a potešme sa navzájom svojou prítomnosťou.

Miesto: Banská Štiavnica (presnejšie miesto stretnutia spresníme)
Kedy: 22. mája 2022 (v prípade nepriaznivého počasia budeme informovať)
Prihlasovanie bude zverejnené v najbližších dňoch na www.casd.sk
Ostatné informácie dostanete po prihlásení. 
Veľmi sa na vás tešíme. 

Danka, Gabika, Ivanka a Lucka za tím Oddelenia služby ženám pri SZ CASD
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„Štyri ročné obdobia viery“ a „Tlkot Božieho srdca“
to sú názvy dvoch nových kníh 

od  sestry Janky Nielsenovej zo zboru 
CASD Košice 2.

Sú to básnické zbierky, z ktorých prvá 
hovorí o  veľkej knihe prírody, v  ktorej 
tiež môžeme poznávať nášho Stvoriteľa 
a  Spasiteľa Ježiša Krista, ktorý každé-
mu, kto chce, rád pomôže budovať vieru 

v  každom ročnom období. Obsahuje 50 básní. Druhá z  kníh hovo-
rí o  tom, aký je Boh, aké má túžby a  zámery s  nami. Obsahuje 60 
básní. Obe pozývajú čitateľov na stránky Biblie, kde môžeme Boha 
spoznávať najdokonalejšie. Obe knihy sú doplnené fotografiami prí-
rody a majú po 144 strán.

Viac o  týchto i  ďalších knihách na  stránke: https://knihyprezivot.weblahko.sk/  
aj na YouTube: Knihy pre život

Objednávky: e-mail: janka.nielsen@gmail.com alebo mobil:+421 904 827 385 

Muzička
Rozhodli sme sa tento rok spoločne zorganizovať jednu celoslo-

venskú Muzičku. Pozývame na  ňu deti z  celého Slovenska, skupiny 
DSŠ aj jednotlivcov. Prebehne 4. – 5. júna 2022 v zbore Banská Bys-
trica (Rudlovská cesta 37). Chceme sa po dvoch rokoch opäť stretnúť 
a osláviť nášho Boha.

Súčasťou Muzičky už tradične budú vystúpenia detí (piesne, scénky, hudobné čísla, 
výtvarné práce a pod.). Uvítame, ak si príspevky pripravíte na tému SRDCE, ktorá sa pone-
sie celou detskou pobožnosťou.

V sobotu večer pripravujeme hru v meste, v nedeľu pátraciu hru v prírode.
Prihlásiť seba a svoje príspevky môžete na: dss.casd.sk/muzicka.
Teší sa na vás 

Lýdia Grešová, Darinka Mochťáková, Grétka Bieliková, Alenka Rusnáková,  
Evka Jelínková a Jarko Bielik
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Biblický Pátrač
Finále Biblického Pátrača prebehne v  Banskej Bystrici 5. júna 

2022 formou pátracej hry. Pátračov pozývame aj na  sobotnú bo-
hoslužbu Muzička deň predtým. Viac informácií dostanú Pátrači 
po skončení 1. kola 2. súťažným testom začiatkom mája.

Súťažiaci môžu opäť získať vecné odmeny (knihy, DVD) a  víťazný odznak. Veríme, že 
zmenu záverečného testu na  pátraciu hru uvítajú všetci Pátrači. Hry sa môžu zúčastniť 
nielen postupujúci Pátrači, ale aj ostatní, ktorí testy nepísali, ale radi by sa zapojili.

Všetky informácie (aj obsah štúdia) nájdete v zadaní na https://dss.casd.sk/patrac/
Lýdia Grešová, vedúca oddelenia DSŠ pri SZ CASD
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Študentské pastoračné centrum v Bratislave – prihlasovanie na ubytovanie
Milí študenti,
po  lete sa začne školský rok 2022/2023. Vysokoškoláci, ktorí sa chystajú študovať 

v Bratislave, môžu požiadať o poskytnutie ubytovania v Študentskom pastoračnom centre 
na  Cablkovej 3. Žiadosť o  ubytovanie aj s  podmienkami ubytovania a  dátumom zaslania 
nájdete v pripojenom dokumente:

Prihlasovací formulár v PDF: 
https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2022/04/SPCBA-prihlaska.pdf

Mirka Maláriková, sekretárka SZ CASD

Kazateľ  Dezider Duda odišiel na dočasný odpočinok
„Bojoval som dobrý boj, beh som dokončil, vieru som 

zachoval. Už mám pripravený veniec spravodlivosti, ktorý 
mi dá v onen deň Pán, spravodlivý Sudca, no nielen mne, 
ale aj všetkým, čo milujú jeho príchod.“ (2Tim 4,7.8)

Milé sestry a bratia, drahí priatelia, s veľkou boles-
ťou, no s očakávaním skorého stretnutia vám oznamu-
jeme, že kazateľ evanjelia, brat Dezider Duda, bol dňa 
18. 4. 2022 povolaný Pánom života i smrti na dočasný 
odpočinok v  požehnanom veku 91 rokov. Ďakujeme 
Pánu Bohu za jeho aktívny život a neúnavnú službu. 

Nezabúdajme vo svojich modlitbách prinášať Pánu Bohu celú zarmútenú rodinu.
Vyjadrujeme hlbokú sústrasť celej zarmútenej rodine s nádejou na skoré vzkriesenie. 

Za kazateľský zbor SZ CASD: František Kolesár, Daniel Márföldi a Samuel Ondrušek

Rodina rodine – balík pomoci pre ľudí 
na Ukrajine

Priestory cirkevnej budovy v Košiciach ešte čakajú na rekonštrukciu, kým tam vznikne 
nová modlitebňa. Ale už dnes slúžia ako sklad a baliareň humanitárnej pomoci. Práve tu 
desiatky dobrovoľníkov pod vedením kazateľov celé dni balia, pripravujú a nakladajú ba-
líky humanitárnej pomoci pre Ukrajinu. Každý kamión vezie 20 ton = 33 paliet = 1320 ba-
líkov trvanlivých potravín a hygienických potrieb. Dopravujeme ich do centrálneho skladu 
v Mukačeve, odkiaľ ich distribúciu zabezpečuje ADRA Ukrajina. 
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Naši spolu-
pracovníci našli 
spôsob, ako po-
moc dopraviť až 
do  oblastí, ktoré 
boli doteraz pre 
konvoje humani-
tárnej pomoci len 
ťažko dostupné. 
Miestni obyva-
telia v  mestách 
Buča, Irpiň, Ba-
binci, Blistavica, 

Gustomeľ, Mirocke, Zdviživka... s neskrývanou vďačnosťou prijali tento dar. 15 kg trvanli-
vých potravín a hygienických potrieb každej rodine pomôže na 2 – 3 týždne.

Aj Viktor dnes dostal od nás balík potravinovej pomoci a ihneď pozval svojich susedov, 
aby ich pohostil. Ešte síce nevedel, čo je v balíku, ale s úsmevom dodal, že to určite bude 
„niečo veľmi užitočné 
a dobré“.

Ďakujeme všetkým 
vám, ktorí ste podpo-
rili program „Rodina 
rodine“ príspevkom 50 
eur na  balík pomoci. 
My sme za  vás nakú-
pili, zabalili, prepravili 
na Ukrajinu a zabezpe-

čili, aby aj váš balík našiel svojho adresáta. Pomôžte nám rozšíriť 
tento program, zdieľajte ho so svojimi známymi, kolegami i sused-
mi, ktorí radi podporia konkrétnu a adresnú pomoc.
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Poďakovanie dobrovoľníkom
Stali sa hrdinami dnešných dní. Ľudia, ktorí obe-

tovali svoj čas a  sily, aby pomáhali. Od  vypuknutia 
vojnového konfliktu na Ukrajine slúžia nepretržite ľuďom, ktorí utekajú pred hrôzami vojny. 

Počas nočnej služby v centre v Michalovciach sa ma opýtala jedna staršia pani: „Čo ste 
to vy za  ľudia? Celý život som slúžila ako lekárka, ale nikdy som nezažila toľko dobroty, 
ochoty a  obetavosti ako tu za  posledné tri dni!“ Nevedel som, čo jej na  to povedať, nuž 
som len vysvetlil, že to sú naši dobrovoľníci – ľudia, ktorí sa rozhodli pomáhať bez nároku 
na odmenu. 

Slúžia na  hraniciach, v  centrách pre utečencov, otvorili priestory  cirkevných zborov, 
rozbehli činnosť dobrocentier. Starajú sa o  osamelé matky, venujú sa deťom i  seniorom. 
Podávajú jedlo, organizujú nocľahy, dopravu, nutné kontakty, vybavovanie dokladov, za-
isťujú ubytovanie, materiálnu pomoc, tlmočenie, povzbudenie i psychickú podporu. Mno-
hí otvorili svoj domov a prijali pod svoju strechu celé rodiny, alebo podporujú tých, ktorí 
poskytli ubytovanie...

Všetkým vám patrí jedno veľké poďakovanie a ocenenie vašej služby. Pri vás sa naplnili 
tie známe biblické slová: „Lebo som bol hladný a dali ste mi jesť, bol som smädný a dali ste mi 
piť, prišiel som ako cudzinec a prichýlili ste ma...“ (Mat 25,35)
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VyDaVateľstVo aDVent-orion ponúka

cena 12,90 ¤

cena 10,00 ¤

cena 10,00 ¤

Ja som s Tebou, kde si ty?
Viete, o čo sa môžeme v živote skutočne oprieť? Za-
tiaľ možno prijímate pomoc najmä prostredníctvom 
svojich najbližších, ale pomaličky sa začnete sami 
pýtať: „Ja som tu, kde si ty, Bože?“ Veríme, že vás 
táto kniha plná autorských príbehov poteší, povzbu-
dí a bude tiež inšpiráciou či dobrým príkladom.
148 strán, 21,5 x 19,5, viaz.

MUDr. George D. Pamplona-Roger
Zdravé telo – Praktická príručka starostlivosti o ľudské telo

Kniha predstavuje ľudské telo ako nesmiernu hodnotu, zameriava 
sa na funkcie jeho orgánov a častí a ponúka cenné rady na udržanie 
ich zdravia a funkčnosti. Je ako dôkladný prehľad preventívnej me-
dicíny vhodná pre všetkých, ktorí sa chcú čo najlepšie starať o svoje 

telo. Je manuálom údržby toho najzložitejšieho a najvýkonnejšie-

ho mechanizmu na svete.
336 strán, 20 x 27, viaz.

MUDr. George D. Pamplona-Roger
Zdraví a silní – Príručka výživy pre matky, deti a adolescentov

Kniha predstavuje nenahraditeľného výživového sprievodcu celým 
svetom detstva – od  tehotenstva cez dojčenie až po  dospievanie. 
Jej čítanie a používanie odporúčaní, ktoré odkrýva, môže mať pre-
ventívne až liečebné účinky na budúce zdravie našich detí.
336 strán, 20 x 27, viaz.
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Mark A. Finley & Peter N. Landless
Pohoda a zdravie, tajomstvo úspechu
Koľko by ste boli ochotní zaplatiť za  to, aby vám niekto prezradil 
tajomstvo celoživotného zdravia a pohody? Táto kniha vám ukáže 
prekvapivo jednoduché spôsoby, ako sa vyhnúť takým chronickým 
zabijakom, ako je rakovina, cukrovka, srdcové ochorenia a obezita. 
Dozviete sa v  nej, že správna výživa lieči telo a  posilňuje myseľ, 
prekážky zvyšujú vašu odolnosť a že láska spolu s odpustením do-
kážu uzdraviť vaše srdce! 
136 strán, 13 x 20 cm, brož. 

Roger J. Morneau
Cesta do nadprirodzeného sveta
Aj dnes sa veľa ľudí stretáva s  tajomnými, nadprirodzenými silami. 
Aká je to sila? Môže nám ublížiť? Kniha prináša informácie z prvej ruky 
a predstavuje dramatický zážitok bývalého vyznávača temných síl.
Autor knihy vyrástol v  zbožnej rodine. Ako mladý muž sa stretol so 
špiritizmom. Odvracia sa od viery a ocitá sa vo svete nadprirodzených 

síl. Jeho osobné svedectvo ukazuje, ako Boh zachraňuje a pomáha.
128 strán, 11,5 x 18,5 cm, brož.

Radek Daniel
Prišiel, zomrel, zvíťazil – príbeh Ježiša z Nazareta
Kniha Prišiel, zomrel, zvíťazil rozpráva príbeh Ježiša z  Nazareta, 
postavy, ktorá viac než dvetisíc rokov vyvoláva v  ľuďoch rozpo-
ruplné reakcie. Kto to bol? Aký mal jeho život zmysel? Má vôbec 
cenu sa o neho ešte dnes, na začiatku dvadsiateho prvého storo-
čia, zaujímať?
216 strán, 13 x 20 cm, brož. 

Ponuka kníh na osobnú evanjelizáciu

cena 1,20 ¤

cena 1,50 ¤

cena 1,80 ¤



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk tel: 02/4341 5502 mobil: +421 905 400 052 www.casd.sk

Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a tematických 

sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť v  GOOGLE 

kalendári cirkvi na tomto odkaze:

https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku rozpisu kázní nájdete na  našom dynamickom 

tlačive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny o  aktuálnej 

situácii v  spoločnosti s  ich dosahom na  konanie našich bo-

hoslužieb, tu:

https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:

cena 3,90 ¤

Ellen Gould Whiteová
Túžba vekov – životopis Ježiša Krista

Tretia časť päťzväzkového diela DRÁMA VEKOV je právom považo-

vaná za vrcholný literárny prejav americkej spisovateľky. Jedineč-

ným spôsobom predstavuje život a dielo osobnosti, ktorá zásadne 

ovplyvnila históriu ľudstva – Ježiša z Nazareta.

Životopis Ježiša Krista oslovuje čitateľov svojou jednoduchosťou, 

zároveň však poskytuje aj hlboký duchovný zážitok. Je vydávaná 

v  mnohých krajinách a  patrí medzi najrozšírenejšie diela o  živote 

Ježiša z Nazareta.
552 strán, 14 x 20,5 cm, brož.


